
 
 
 
ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS 
CNPJ: 25.064.072/0001-23 
ADM 2021 / 2024 

 

Praça Antônio Dias da Silveira, s/nº –Centro Darcinópolis – TO 
Fone/Fax: (63) 3423-1136 

 

 

 
PORTARIA Nº 040/2023                                                  DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023  

Dispõe sobre nomeação dos 
membros do Fórum Municipal de 
Educação do Município de 
Darcinópolis-TO   e, dá   outras 
providências". 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, 
Jackson Soares Marinho no uso de suas atribuições legais e, nos termos da Lei Orgânica 
do Município. 

                                   

RESOLVE: 
 
  Art. 1º - Ficam nomeados conselheiros Titular e Suplentes do Fórum 

Municipal de Educação do Município de DARCINÓPOLIS/TO para o mandato de 02 (dois) 

anos a partir desta data. 

 
Secretária Municipal de Educação: 
Márcia Cristina Dias Cunha, como membro titular; 
 
Representantes do Conselho Tutelar: 
Guilherme Rodrigues de Sousa, como membro titular; 
Walquíria Euzébia de Sousa, como membro suplente; 
 
Representantes do Conselho Municipal de Educação: 
Marcela Pereira Lima Gomes, como membro titular; 
Maria Cleonice da Silva, como membro suplente; 
 
Representantes do FUNDEB: 
Rosilene Barros Aires, como membro titular; 
Maria Silda Maciel Abreu, como membro suplente; 
 
Representantes do CAE: 
Francineth da Silva Guarim, como membro titular; 
Francicleide Viera Santos, como membro suplente; 
 
Representantes dos professores do seguimento da educação infantil: 
Margarete Viana da Silva, como membro titular; 
Ivone de Sousa Sá, como membro suplente; 
 

            Representantes dos professores do seguimento anos iniciais do ensino 
fundamental: 

Vanusa Lopes Martins Campos, como membro titular; 
Eliana Lopes Lima, como membro suplente; 



 
 
 
ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS 
CNPJ: 25.064.072/0001-23 
ADM 2021 / 2024 

 

Praça Antônio Dias da Silveira, s/nº –Centro Darcinópolis – TO 
Fone/Fax: (63) 3423-1136 

 

 
Representantes da rede estadual de ensino: 
Carlos Gilvam Barros, como membro titular; 
Lorena Sousa Silva, como membro suplente; 
 
Representantes dos diretores de escolas: 
Antônia Célia de Sousa Silva, como membro titular; 
Iracélia Aires Lima, como membro suplente; 
 
Representantes da secretaria Municipal de Educação: 
Vanira Lopes Martins, como membro titular; 
Alciney Lopes de Sousa, como membro suplente; 
 
 
Representantes de pais de alunos: 
Eletice Cortez de Morais, como membro titular; 
Eliana Bezerra dos Santos, como membro suplente; 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado do 

Tocantins, aos 14 (quatorze) dias do mês de novembro (11) do ano de 2023. 

 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 


